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Beantwortung einer Anfrage nach 8§ 4 der Geschaftsordnung offentlicher Teill

Gremium Datum

Stadtentwicklungsausschuss 06.11.2014

Ist der Brunnen auf dem Breslauer Platz eine Fehlplanung?
hier: Anfrage der FDP-Fraktion zur Sitzung des Stadtentwicklungsausschusses am 06.11.2014

Text der Anfrage:

.Nach einigen Anlaufschwierigkeiten ist der Brunnen auf dem Breslauer Platz endlich in Betrieb gegangen. Doch die konkrete Umsetzung scheint nicht der Planung des fur die Platzgestaltung zusténdigen Architekturbiros Bider + Menzel zu entsprechen. So sieht der Brunnen in der Darstellung der Einreichung des Biiros beim Koélner Architekturpreis anders aus als in der realisierten Form. In diesem Zusammenhang bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

Frage 1:

Inwieweit wurde das fiir den Entwurf verantwortliche Architekturbiro in die konkrete Umsetzungsplanung involviert?

Frage 2:

Warum wurde die Innenflache des Brunnens hell und nicht wie vom Blro vorgeschlagen und nach dem Farbrhythmus richtig dunkel ausgeftihrt?

Frage 3:

Wenn man helles Pflaster nutzt und die Entwasserung nach innen und nicht nach auf3en fiihrt, geht der Effekt einer dreieckig benetzten Wasserflache verloren und es sind nur ,Pfiitzen* um die Disen zu sehen. Warum wurde das gemacht?

Frage 4:

Welche urheberrechtlichen Probleme kénnen sich durch diese Abanderung des Entwurfes ergeben?
Frage 5:

Wie will die Verwaltung das Architekturblro bei der vorgesehenen Mdblierung des Platzes z.B. mit

Sitzgelegenheiten einbinden, um keine weitere peinliche Konterkarierung der Architektur zu verursachen?*


Antwort der Verwaltung:

Zu Frage 1:

Die Gestaltungsplanung fur den Breslauer Platz wurde vom Architekturbiiro Buder+Menzel erstellt.
Bestandteil dieser Gestaltungsplanung waren alle relevanten Vorgaben zum Brunnen (z.B. Form, Farbe und Hohenabwicklung der Wasserflache, Anzahl der Dusen, Beleuchtung der Diisen). Die technische Ausfihrungsplanung des Brunnens wurde anschlieRend durch ein Fachbiro erstellt. Hierbei wurden alle Vorgaben der Gestaltungplanung beriicksichtigt. Einzig die vorgesehene Ausbildung der Wasserflache als Betonplatte mit einer Oberflache aus gestrichenem Hartstoffestrich (Terrazzo) konnte nicht umgesetzt werden. Grund sind zwei Fernwarmeleitungen der RheinEnergie, welche direkt unterhalb der Brunnenflache verlaufen. Diese missen z.B. im Schadenfall jederzeit zuganglich sein, was bei einer Uberbauung mit einer bis zu 70 cm starken Betonplatte nicht der Fall gewesen ware. Anstelle der Betonplatte wurde eine Kleinpflasterdecke eingebaut.

Zu Frage 2:

Die Fortfihrung des Farbrhythmus durch eine dunkle Brunnenflache entspricht nicht der Gestaltungsplanung des Biros Blder + Menzel. Die Planung sah vielmehr vor, den gleichen Hartstoffestrich wie im nebenliegenden U-Bahn-Zugang zu verwenden. Da aus oben genanntem Grund die Betonplatte mit Estrichoberflache nicht umgesetzt werden konnte, wurden die Spezifikationen des Estrichs beim Hersteller erfragt. Es handelt sich demnach um den Farbton grau-weif3. Die Auswahl des Kleinpflasters erfolgte in Anlehnung an diesen Farbton. Ein Ausschnitt des Gestaltungsplans ist als Anlage beigeflugt.

Zu Frage 3:

Eine Entwéasserung der Wasserflache nach auf3en entspricht ebenfalls nicht der Gestaltungsplanung des Buros Buder + Menzel. Die auch der Anlage zu entnehmenden Vorgaben zur Héhenabwicklung der Platzflache sehen eine Neigung der Wasserflache nach innen mit Entwésserung im Bereich der Dusen vor.

Zu Frage 4:

Die Verwaltung erwartet keine urheberrechtlichen Probleme, da die Anderung der Materialitat der Brunnenflache durch technische Zwéange bedingt ist. Gemafl Auf3erungen des Architekten sieht dieser die Anderung zudem als akzeptabel an.

Zu Frage 5:

Es ist vorgesehen, das Architekturbiro Buder + Menzel in die weitere Konkretisierung der Ausstattungs- und Moblierungsplanung einzubinden.

Gez. Hoing
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